



Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

1. september 2016

Besvarelse af spørgsmål 729 alm. del stillet af udvalget den 28. juni efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren – evt. med bidrag fra justitsministeren – oplyse, hvad straffen er for hhv. at sælge lægemidlet lattergas til private og sælge gaspatroner i beruselsesøjemed, samt hvor mange der de seneste to år har fået en straf for disse forseelser? Der henvises til indslag i TV2 Lorry den 20. juni og Sundhedsstyrelsens notat af 30. april 2015 om misbrug af ”lattergas” fra gaspatroner.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
EAN nr. 5798000026001
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Til besvarelse af dette spørgsmål har jeg indhentet bidrag fra Sikkerhedsstyrelsen og Lægemiddelstyrelsen og Sundhedsstyrelsen, da det er disse myndigheder, der er ansvarlige for henholdsvis lattergaspatroner, der er fremstillet med et industrielt formål og lægemidlet lattergas til private. Derudover har jeg indhentet bidrag fra Justitsministeriet.

For så vidt angår salg af gaspatroner i beruselsesøjemed er Sikkerhedsstyrelsen under Erhvervs- og Vækstministeriet kontrolmyndighed på produktsikkerhedsområdet for lattergaspatroner, der er fremstillet med et industrielt formål. Jeg har bedt styrelsen om at redegøre for, hvad straffen er for at sælge lattergaspatroner i beruselsesøjemed samt hvor mange, der de seneste to år, har fået en straf for disse forseelser. Sikkerhedsstyrelsen oplyser følgende:

”Lattergaspatroner, som er fremstillet med et industrielt formål, eksempelvis i fødevarerfremstilling, er omfattet af produktsikkerhedsloven. Lattergaspatronerne må ikke sælges til beruselsesformål, og det er ikke tilladt at annoncere med salg af lattergaspatroner til festbrug.

Det følger af produktsikkerhedsloven, at såfremt der ikke kan straffes højere gennem anden lovgivning, gives der bødestraf, hvis en producent bringer et produkt i omsætning som ikke er sikkert, eller en distributør medvirker hertil. Som udgangspunkt indstiller Sikkerhedsstyrelsen, at en overtrædelse af et påbud straffes med en bøde på ikke under 20.000 kr.”

For så vidt angår de tiltag, som Sikkerhedsstyrelsen har gjort på området, kan jeg henvise til min besvarelse af udvalgets spørgsmål 728 alm. del.

For så vidt angår salg af lægemidlet lattergas til private er der tale om medicinsk lattergas, som er reguleret i lægemiddellovgivningen. Lægemiddellovgivningen hører under Sundheds- og Ældreministeriets ressort og varetages af Lægemiddelstyrelsen og Sundhedsstyrelsen. Lægemiddelstyrelsen og Sundhedsstyrelsen har oplyst, at de ikke er bekendt med omfanget af domsfældelser eller strafudmåling for ulovligt salg af lægemidlet lattergas. Derudover har Lægemiddelstyrelsen oplyst følgende:

”Ifølge lægemiddelloven er det ikke tilladt at sælge lægemidler, der ikke er godkendte. Ligeledes skal den, der sælger lægemidler, være godkendt som forhandler. Overtrædelse af disse bestemmelser kan straffes med bøde eller fængsel i op til 1½ år.

Straffen for ulovligt salg af lægemidler generelt afhænger af sagens omstændigheder. Bødestørrelserne på området strækker sig fra kr. 10.000 og op til kr. 150.000. Bøderne dækker dog også overtrædelser af andre af lægemiddellovens bestemmelser, såsom ulovlig reklame.”

Endelig oplyser Justitsministeriet følgende:

”Overtrædelser af lægemiddelloven og produktsikkerhedsloven er ikke registreret i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) med særskilt gerningskode, og derfor er det ikke muligt ved elektronisk udtræk at tilvejebringe nærmere oplysninger om antallet af personer, som de seneste to år er straffet for salg til private.”

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen